
 

 

 

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ КУРГАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА   

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 5  
 

 

 

РЕШЕНИЕ 

от 02 сентября 2024 года               № 17/3 

г. Курган 

 

«Об аннулировании регистрации кандидата в депутаты Курганской 

городской Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 5 Пирожкова Андрея Александровича» 

 

  

          В связи с поступлением заявления Регионального отделения Политической 

партии «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» в 

Курганской области об отзыве  кандидата в депутаты Курганской городской 

Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 5 

Пирожкова Андрея Александровича окружная избирательная комиссия  № 5 

установила следующее: 

 Выдвижение кандидата в депутаты Курганской городской Думы восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 5 Пирожкова Андрея 

Александровича Региональным отделением Политической партии «Российская 

партия пенсионеров за социальную справедливость» в Курганской области 

осуществлялась на основании  Федерального закона от 11.07.2001 г.  № 95-ФЗ «О 

политических партиях».  

 В соответствии со статьей 18 Закона Курганской области от 31.03.2003 г. 

№ 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления Курганской области» 

окружная избирательная комиссия  № 5 приняла решение от 20.07.2024 г. № 8/3 

«О регистрации кандидата в депутаты Курганской городской Думы восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 5 Пирожкова Андрея 

Александровича». 

 Согласно пункту 2 статьи 21 Федерального закона от 11.07.2001 г.  № 95-ФЗ 

«О политических партиях» порядок исключения зарегистрированного кандидата 

выдвинутого региональным отделением определяется уставом политической 

партии. 

 Согласно Устава Политической партии «Российская партия пенсионеров за 

социальную справедливость» к компетенции Правления регионального отделения 

Политической  партии относится принятие решения об отзыве 

зарегистрированных кандидатов по одномандатным округам, а к компетенции 

Бюро Президиума Центрального совета Политической партии «Российская 



 

 

 

партия пенсионеров за социальную справедливость» относится согласования 

отзыва зарегистрированных кандидатов.   

  

          К заявлению Регионального отделения Политической партии «Российская 

партия пенсионеров за социальную справедливость» об отзыве кандидата   в 

депутаты Курганской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 5 Пирожкова Андрея Александровича приложены 

копия протокола заседания Правления  регионального отделения Политической 

партии «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» в 

Курганской области от 31.08.2024 г., копия выписки из протокола заседания Бюро 

Президиума Центрального совета Политической партии «Российская партия 

пенсионеров за социальную справедливость» от 30.08.2024 г.      

 В соответствии со статьей 76 Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» окружная избирательная комиссия  № 5 

решила:  

1. Аннулировать регистрацию кандидата 02 сентября в 17 часов 40 минут 

в депутаты Курганской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 5 Пирожкова Андрея Александровича, 

зарегистрированного решением от 20.07.2024 г. № 8/3  окружной избирательной 

комиссии  № 5. 

2. Аннулировать удостоверение, выданное кандидату в депутаты 

Курганской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 5 Пирожкову Андрея Александровича на основании 

решения от 20.07.2024 г. № 8/3  окружной избирательной комиссии  № 5. 

3. Участковым избирательным комиссиям №№ 909, 910, 913, 930, 931, 932, 

933, 934, 936, 937 в установленном порядке обеспечить вычеркивание из 

избирательных бюллетеней для голосования по одномандатному избирательному 

округу № 5 кандидата в депутаты Курганской городской Думы восьмого созыва 

Пирожкова Андрея Александровича. 

4. Участковым избирательным комиссиям №№ 909, 910, 913, 930, 931, 932, 

933, 934, 936, 937  в установленном порядке обеспечить исключение из 

информационного плаката сведений о кандидате в депутаты Курганской 

городской Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 

5 Пирожкове Андрее Александровиче. 

5. Кандидату в депутаты Курганской городской Думы восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 5 Пирожкову  Андрею 

Александровичу 

рекомендовать закрыть специальный избирательный счет, открытый в ПАО 

«Сбербанк» на его имя, подготовить и представить в Западную ТИК города 

Кургана финансовый отчет. 

6. ПАО «Сбербанк» рекомендовать в установленном порядке прекратить 

проведение операций со счета кандидата в депутаты Курганской городской Думы 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 5 Пирожкова 



 

 

 

Андрея Александровича в связи с аннулированием его регистрации как 

кандидата.  

7.  Направить настоящее решение в Западную территориальную 

избирательную комиссию города Кургана, участковые избирательные комиссии 

№№ 909, 910, 913, 930, 931, 932, 933, 934, 936, 937, Региональные отделение 

Политической партии «Российская партия пенсионеров за социальную 

справедливость» в Курганской области, кандидату в депутаты Курганской 

городской Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 

5 Пирожкову А.А., ПАО «Сбербанк». 

          8. Разместить настоящее решение на странице Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана официального интернет-сайта 

муниципального образования города Кургана. 

 

 

 

 

Председатель окружной 

избирательной комиссии № 5                                                                   С.А. Реутов 

 

Секретарь окружной 

избирательной комиссии № 5                                                              М.М. Соколова 


